
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DELIBERAZIONE N. 36 

 

del 11.08.2023

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER SERVIZI DI CENTRALE DI COMMITTENZA 

TRA L’AGENZIA REGIONALE DELL’ABRUZZO PER LA COMMITTENZA (AREACOM – già ARIC) E 

CONNECT INGEGNERIA E DIGITALIZZAZIONE S.R.L. 

 

Il giorno 11 agosto 2023 nella sede dell’AREACOM – Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza (già A.R.I.C)  

 

     IL DIRETTORE GENERALE  

  

Avv. Donato Cavallo, Direttore Generale dell’AREACOM (già ARIC), individuato con D.G.R. n. 731 del 15 novembre 

2021 ha adottato la seguente Deliberazione: 

 

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi informativi e 

telematici” e s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e 

modifiche alle leggi regionali n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011, che nel modificare l’art. 7 della citata L.R. n. 25/2000, 

istituisce l’Agenzia Regionale per l’informatica e la Committenza (ARIC); 

VISTA la L.R. n. 4 del 12/01/2018 recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori disposizioni 

urgenti” che all’art. 2 prevede “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 34/2016”; 

VISTA la D.G.R. n. 582 del 4/10/2019 recante: ““DGR 501 del 14/8/2019- Modifica del Regolamento di attuazione ARIC 

approvato con DGR 501 in data 14/8/2019”; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 

14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 

24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 

del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco 

dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 

5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di 

cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

CONSIDERATO CHE 

- il Decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito con Legge 16 novembre 2018, n. 130 (di seguito, “Decreto 

Genova”), ha previsto una serie di interventi d’urgenza con la finalità di assicurare la ripresa economica delle aree 

colpite dal crollo di un tratto del viadotto Polcevera dell’Autostrada A10; 



- la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha affidato al Commissario straordinario per la ricostruzione di cui all’art. 1 del 

Decreto Genova le attività di ottimizzazione dei flussi veicolari logistici nel Porto di Genova di cui all’art. 6 del 

medesimo Decreto Legge (di seguito, il “Commissario Straordinario”);  

- con Decreto n. 15 dell’11 aprile 2019 (di seguito, “Decreto commissariale n. 15/2019”) il Commissario Straordinario:  

• ha individuato nell’Autorità di Sistema del Mar Ligure Occidentale (di seguito “AdSP”) il soggetto attuatore 

delle attività relative agli interventi rientranti nell’art. 6, comma 1, del Decreto Genova, al fine di garantire 

che le opere da realizzare siano coerenti con i piani di sviluppo del Porto e con tutte le altre iniziative 

progettuali inerenti al Sistema portuale;  

• ha individuato in UIRNet S.p.A. l’organismo di diritto pubblico - già soggetto attuatore unico del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti per la realizzazione e la gestione della Piattaforma Logistica Nazionale, 

ai sensi del D.M. 20 giugno 2005, n. 18T e dell’art. 61bis del D.L. 24 gennaio 20212, n.1, convertito con 

modificazioni dalla Legge 24 marzo 2012, n.27 - al quale affidare le attività connesse alla progettazione, 

all’affidamento ed all’esecuzione dei lavori, servizi e forniture, con specifico riferimento agli interventi 

rientranti nell’art. 6 comma 1 del Decreto Genova; 

- Con Decreti n. 2 del 15 gennaio 2019 e n. 6 del 15 febbraio 2019, il Commissario Straordinario ha adottato, su 

proposta dell’AdSP, ai sensi dell’art. 9-bis del Decreto Genova, il “Programma straordinario di investimenti urgenti 

per la ripresa e lo sviluppo del porto e delle relative infrastrutture di accessibilità e per il collegamento intermodale 

dell’aeroporto Cristoforo Colombo con la città di Genova” (di seguito il “Programma Straordinario”), che si articola 

in diverse aree di intervento - rappresentate da infrastrutture di accessibilità, dallo sviluppo portuale, da collegamenti 

intermodali a favore dell’aeroporto, nonché da progetti di integrazione - le quali necessitano di avere uno sviluppo 

coordinato e unitario, nonché coerente con le altre linee di intervento previste dal Decreto Legge n. 109/2018 in 

materia logistica; 

- in data 17 luglio 2019, in attuazione del Decreto Commissariale n. 15/2019, è stata stipulata tra il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti - Struttura Tecnica di Missione, l’AdSP e UIRNet S.p.A. una “Convenzione per la 

disciplina delle attività connesse alla progettazione, all’affidamento e all’esecuzione dei lavori, servizi e forniture e 

all’utilizzo delle relative risorse finanziarie inerenti agli interventi di cui all’art. 6 comma 1 del Decreto Genova” 

(di seguito, anche, la “Convenzione del 17 luglio 2019”), di cui il Commissario Straordinario ha preso atto in data 

26 luglio 2019; 

- in data 17 maggio 2021 UIRNet S.p.A.  ha modificato la propria denominazione in digITAlog S.p.A. e 

successivamente è stata posta in liquidazione; 

- in data 28 dicembre 2022 è stata costituita Connect – ingegneria e digitalizzazione S.r.l. per effetto di scorporo da 

digITAlog S.p.A. in liquidazione del ramo di azienda relativo alle attività a valere sulla Convenzione per la disciplina 

delle attività connesse alla progettazione, all’affidamento e all’esecuzione dei lavori, servizi e forniture inerenti agli 

interventi di cui all’art. 6, comma 1, del Decreto Genova; 

- l’A.R.I.C. ricopre il ruolo di Centrale di Committenza regionale per la Regione Abruzzo, ai sensi della legge istitutiva 

n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù 

della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 

2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e, da ultimo, con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 

(Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, 

dell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’articolo 9 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66); 



- ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “Codice dei Contratti pubblici” o “Codice”) tutte le 

Stazioni Appaltanti per poter procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo uguale o superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti e all’affidamento di lavori d’importo 

superiore a 500.000 euro devono essere qualificate ai sensi dell’art.63 e dell’allegato II.4 del Codice; 

- Connect non ha i requisiti per svolgere autonomamente procedure relative all’affidamento di appalti di lavori; 

- ove occorra, Connect intende ricorrere ad ARIC, ai sensi del comma 6 dell’art. 62 del Codice, per le procedure di 

affidamento degli appalti di lavori di cui al Decreto Genova e, in caso di necessità, anche in relazione all’affidamento 

di appalti di servizi e/o forniture;  

- A.R.I.C., appositamente interpellata, ha manifestato la propria disponibilità, quale centrale di committenza 

qualificata, ad assolvere alle necessità di Connect relative allo svolgimento e alla gestione delle procedure di appalto 

inerenti agli interventi di cui all’art. 6, comma 1, del Decreto Genova e alla relativa Convenzione del 17 luglio 2019, 

ove richiesta. 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano quali parte integrante e sostanziale del presente atto, 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di approvare lo schema di Convenzione e relativo allegato A, parti integranti e sostanziali del presente atto ed aventi 

ad oggetto la disciplina di attività di interesse comune e nello specifico dei servizi di centrale di committenza 

dell’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza (AREACOM già ARIC) a favore di Connect – ingegneria 

e digitalizzazione S.r.l. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Abruzzo entro 60 (sessanta) giorni 

dalla pubblicazione ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario dinanzi al Presidente della Repubblica entro 120 

(centoventi) giorni dalla pubblicazione.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’apposita sezione Amministrazione trasparente del sito web istituzionale ai 

sensi dell’art. 192, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

  



 

 

L’Estensore 

(Dott.ssa Claudia Valsesia) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico  

 (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 


